








Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2016 123ISSN 1677-7069

EXEMPLAR D
E A

SSIN
ANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022400123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 443036

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 02204000007201555.
DISPENSA Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação Con-
tratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN
02/2008 e demais legislações correlatas. Vigência: 02/02/2016 a
02/02/2017. Data de Assinatura: 29/01/2016.

(SICON - 23/02/2016) 443033-44207-2016NE800007

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 440075

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 02209006357201585.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 05221579000136. Contratado : A7
TECHNOLOGY BUSINESS AND SERVICELTDA. Objeto: 1) Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato nº 03/2015 por mais 12
meses com termo inicial em 27/02/2016. 2) Alteração da denomi-
nação da contratada para A7 Technology Business and Service LT-
DA-ME. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$15.600,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800056. Data de Assinatura:
12/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 440075-00001-2016NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 440075

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 02209004951201370.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 04477223000103. Contratado : PER-
SONNALITE SOLUCOES -ADMINISTRATIVAS LTDA - EPP. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 35/2013 por
mais 12 meses com termo inicial em 29/02/2016. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$924.906,24. Fonte: 100000000 -
2016NE800045. Data de Assinatura: 22/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 440075-00001-2016NE800004

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02209017016201454 . Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução das obras de construção da sede da Unidade Regional
Distrito Regional Sustentável da BR 163, do Serviço Florestal Bra-
sileiro, localizada na Cidade de Santarém/PA, mediante o regime de
empreitada por preço global, conforme especificações, projetos, me-
moriais e demais documentos anexos, que integram o Edital. O Ane-
xo I contendo os projetos básico e executivos deverão ser solicitados
pelo e-mail colic@florestal.gov.br ou obtidos nos endereços indicados
no subitem 22.14 do edital.

RAIMUNDO DEUSDARA FILHO
Diretor-geral

(SIDEC - 23/02/2016) 440075-00001-2015NE800004

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113601

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 03019000546201463.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão da fundamentação legal
e da Cláusula Décima Segunda - Das Controversias. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, atualizações e legislação correlata. Data de As-
sinatura: 19/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 113601-11302-2016NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113601

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 03019000052201560.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA
ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado: 34028316000707.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Inclusão da fundamentação legal e da Cláusula
Décima Segunda - Das Controvérsias. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, atualizações e legislação correlata. Data de Assinatura:
22/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 113601-11302-2016NE800016

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 17/2016
SELEÇÃO DE CANDIDATOS

PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 017/2016-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Núcleo de Informações Sociais (Ninsoc)". PRA-
ZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 24/02/2016;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 04/03/2016 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 14/03/2016. A presente Chamada en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO IPEA/PROCIN

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público a realização do processo seletivo simplificado
do Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão
de bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Thomas Kühn para atuar
no projeto, "Radiografia do Brasil Contemporâneo", nos termos es-
tabelecidos no Processo Seletivo Simplificado IPEA/PROCIN n
º003/2016. DATA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: 09/03/2016. O
presente Processo Seletivo Simplificado encontra-se disponível no
site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J,
Ed. BNDES 5º andar, sala 504, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 03110007506201402.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
00691905000155. Contratado : COOPERATIVA DE TRANSPORTE
-RODOVIARIO COOPERTRAN LTDA. Objeto: Alteração do nome
da cooperativa na ementa, no preâmbulo e no campo das assinaturas,
que passa a ter a seguinte redação: Cooperativa de Transporte Ro-
doviário - Coopertran. E supressão no percentual de 43,947% do
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
R$178.300,18. Fonte: 100000000 - 2016NE800082. Data de Assi-
natura: 01/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 201013-00001-2016NE800238

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 04/02/2016 , Seção 3, Pág. 112. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 345.471,04

(SICON - 23/02/2016) 201013-00001-2016NE800238

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

E D I TA L
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA

IPEA/PNPD Nº 4/2016

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os candidatos sele-
cionados para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12
(doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº 004/2016 - Projeto "Economia Internacional e Nova
Arquitetura Financeira", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para
o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa ficará condicionado à aceitação dos
candidatos e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Maryse Farhi Doutor (II) - 1º Lugar
* Marcos Jorge Teixeira
Reis

Doutor (II) - 2º Lugar

*Alexandre Moreira Galvão Doutor (II) - 3º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado
o 2º e assim sucessivamente.

MARCOS ANTONIO MACEDO CINTRA
Diretor

E D I TA L
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA

IPEA/PNPD Nº 9/2016

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os candidatos sele-
cionados para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12
(doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº 009/2016 - Projeto " O papel das questões de defesa,
paz e segurança na inserção internacional brasileira", no âmbito do
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD
do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos
sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa
ficará condicionado à aceitação dos candidatos e apresentação dos
documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Mariana Montez Carpes Pesquisador de Campo II - 1º Lugar
* Fábio Albergaria de Quei-
roz

Pesquisador de Campo II - 2º Lugar

* Peterson Ferreira da Silva Pesquisador de Campo II - 3º Lugar
* Ana Paula Lage de Oli-
veira

Pesquisador de Campo II - 4º Lugar

* Luiz Antônio Correia de
Medeiros Gusmão

Pesquisador de Campo II - 5º Lugar

* Juliana Sandi Pinheiro Pesquisador de Campo II - 6º Lugar

*Caso haja desistência de um dos candidatos selecionados poderá ser
convocado o 2º lugar e assim sucessivamente.

MARCOS ANTONIO MACEDO CINTRA
Diretor

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS
MACROECONÔMICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 113602

Nº Processo: 03011000090201592.
PREGÃO SRP Nº 26/2015. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
03372304000178. Contratado : ANGEL'S SEGURANCA E VIGI-
LANCIA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de vigilância ar-
mada e desarmada, com dedicação exclusiva, nas dependências do
IPEA no Edifício Darcy Vargas, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo ao Edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2017. Valor Total:
R$617.408,64. Fonte: 100000000 - 2016NE800017. Data de Assi-
natura: 01/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 113601-11302-2015NE800053

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 50/2015

Torno publico que na licitação em referencia foi vencedora a
empresa INFRACON - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA no item 02 no valor de R$ 59.070,00

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO Nº 52/2015

Torno publico que na licitação em referencia foi vencedora a
empresa CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LTDA no valor
total de R$ 36.790,00.

CLAUDIA GOULART SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/02/2016) 114629-11301-2016NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2016 publicado no D.O. de
02/02/2016 , Seção 3, Pág. 106. Onde se lê: Vigência: 01/02/2016 a
31/01/2017 Leia-se : Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2019

(SICON - 23/02/2016) 114629-11301-2016NE800001

Nº Processo: 03110007506201402.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
00691905000155. Contratado : COOPERATIVA DE TRANSPORTE
-RODOVIARIO COOPERTRAN LTDA. Objeto: Alteração do nome-RODOVIARIO COOPERTRAN LTDA. Objeto: Alteração do nome
da cooperativa na ementa, no preâmbulo e no campo das assinaturas,da cooperativa na ementa, no preâmbulo e no campo das assinaturas,
que passa a ter a seguinte redação: Cooperativa de Transporte Ro-que passa a ter a seguinte redação: Cooperativa de Transporte Ro-
doviário - Coopertran. E supressão no percentual de 43,947% dodoviário - Coopertran. E supressão no percentual de 43,947% do
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Leivalor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei

Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei

Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei

Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei

Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
valor total inicial contratado atualizado. Fundamento Legal: Lei

Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:8.666/93. Vigência: 01/02/2016 a 22/03/2016. Valor Total:
R$178.300,18. Fonte: 100000000 - 2016NE800082. Data de Assi-R$178.300,18. Fonte: 100000000 - 2016NE800082. Data de Assi-
natura: 01/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 201013-00001-2016NE800238

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 03110007506201402.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLA-

EXEMPLAR D
E A

SSIN
ANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004


